It's
neatly devilled into four main parts: fourteen focused on mathematical
sciences, seventeen deal with tire natural sciences, and eleven conclude
the latest four-vulume Arabic edition by concentrating on what are called
metaphysic or theological sciences. Therefore, al-Rasail is still debah'ble
of its origin, one claims to the writing of Ali bin Abi Talib, the fourth
Muslim Caliph (d. 40/661), or the writing of the sixth Shi'ite imam,
Imam Ja'far al-Sadiq. The encyclopaedia aspires to encompass all
knowledge, from all sources, and to give meaning to the struggles of the
human race.

3. Abu Ahmad al,Tawhidi menyebutkan bahwa Abu Abdullah al,
Sya'dan, seorang Wazir yang terbunuh tahun 273/985 mempunyai
sekelompok sarjana dalam melaksanakan kewazirannya, terdiri dari Ibnu

Zar'ah (331/942--389/1007), Misykawaih al--Razi (w. 421/1029}, Ibnu

al-Wafa' al,Buzjani, Abu al--Qasim al-Ahwazi, Abu Said Bahrain, Ibnu
Sahuhayah, Ibnu Bakr, Ibnu Hajjaj al,Shair, Shukh Shi'i (w. 391/1000),
dan Abid al-Khatib yang pandangan,pandangannya dikompilasi
menjadi Rasa'il.

4. A.L. Tibawi menyatakan Rasa'il ditulis oleh Ali bin Abi Thalib, al
Ghazali, Hajjaj, Imam J a'far al,Shadiq, a tau para dai Ismailiyah. Oleh
beberapa tokoh Ismailiyah di Yaman, Rasa'il ditulis sebagai al-Qur'an
setelah al,Qur'an, yaitu al--Qur'an Imamah (Nasr, 1978:27,27).